
Více než 245 dětí si nenechalo ujít letošní Mukařovský lampioňák, na kterém nechyběl tradiční vodník, hejkal (s čarovnou 
můrou) ani kouzelná babička. Ohňostroj letos – k radosti pejsků i některých dětí – nahradila famózní ohňová show skupiny 
T.E.T.R.I.S. Děkujeme za spolupráci Obci Mukařov za doprovodný program a technické zajištění, členům spolku DiPoNa za po-
hádkové bytosti, hasičům z SDH Žernovka za dohled i ohně k ohřevu, Pekařství Frydrych za skvělé koláčky a Ladovu kraji za 
zapůjčení ozvučení.   (KCa)

Mukařov  Srbín  Žernovka
www.mukarov.cz

Obecní

ZPRAVODAJ
Vydává Obec Mukařov    ·    Ročník IX    ·    prosinec 2023    ·    ZDARMA

Lampionový průvod 2023 byl plný světel a ohně

Milí sousedé,

přiblížil se nám předvánoční čas, a tak bych vám 
všem chtěla popřát, ať je tato adventní doba pro 
vás dobou pohody a těšení na vánoční svátky. Ad-
vent je jedno z nejkrásnějších období v roce, které 

předznamenává nadcházející Vánoce. Představuje čas očekávání, 
přípravy a radosti, který sdílíme s našimi nejbližšími. Nastává čas 
těšení i pečení, shonu i zvonění zvonů, zdobení i zlobení. Přeji vám 
prožití této doby pokud možno bez stresu a honby za vánočními 
dárky, ať je tato doba pro vás spíše dobou setkávání s vašimi 
nejdražšími. 

Abychom k setkávání a kultuře přispěli, ráda bych vás pozvala 
na kulturní akce, které jsme v Mukařově připravili. Doufám, že se 
sejdeme u betléma při rozsvěcení vánočního stromku v Mukařově, 
spojeného se zpíváním, vánočním tvořením a s adventním svět-
lem z mukařovského kostela, které proběhne v neděli 3. prosin- 
ce. 

V sobotu 9. prosince budou na Žernovce v restauraci Mont- 
gomery Čerti Krampusáci. O den později srdečně zvu všechny 
seniory na tradiční vánoční setkání v restauraci U kostela s kon-
certem swingové kapely.

Těsně před vánočními svátky dne 22. prosince se s vámi ráda 
setkám na adventním koncertě R. Pachmana a D. Kořínkové v mu-
kařovském kostele. Ke všem těmto akcím najdete v tomto čísle 
zpravodaje podrobné informace.

Minulé roky se již stala tradicí předvánoční veřejná sbírka na 
dárky pro obyvatele domova seniorů v Mukařově, kterou pořádalo 
sdružení Mukařov-sko. Nechceme, aby tato tradice skončila, proto 
pořádání akce převzala Obec Mukařov a doufáme, že i letos se 
z vybraných peněz podaří seniorům svátky vylepšit.

A až dohoří poslední svíčka na adventním věnci a otevřete 
poslední okénko adventního kalendáře, nastane Štědrý den. Mějte 
šťastné a klidné vánoční svátky. A ať je příští rok lepší a šťastnější. 
Veselé svátky a hodně štěstí do nového roku!

Vaše starostka

Veselé svátky a hodně štěstí do nového roku!



Strana 2  zpravodaj@mukarov.czAktuality / Z obecního úřadu

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 14. listopadu 2023 
projednávalo či schválilo:

 � Zastupitelstvo obce Mukařov schválilo doplněný jednací řád za-
stupitelstva. Doplnění se týká podmínek konání online zasedání.

 � Byly přijaty nové obecně závazné vyhlášky obce o místních 
poplatcích, vzhledem k zákonu č. 252/2023 Sb., kterým se mění 
zákon č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, vyhlášky budou 
platné od 1. 1. 2024. V rámci změny jsou výše některých poplatků 
upraveny vzhledem k inflaci.

 � Zastupitelstvo obce se seznámilo se zněním Zprávy o uplat-
ňování územního plánu obce a projednalo jednotlivé žádosti 
o změnu územního plánu od občanů. Některé žádosti byly 
přijaty na prověření zpracovatelem změny a některé byly odmít-
nuty, zejména ty, které navrhovaly rozšíření zastavitelné plochy  
obce.

 � Byl schválen závěrečný doměrkový změnový list ZL22 ke stavbě 

Mukařov, Srbín, Žernovka – splašková kanalizace a ČOV a s tím 
zároveň Dodatek č. 5 smlouvy o dílo se zhotovitelem této stav-
by. Byl schválen i Dodatek č. 1 příkazní smlouvy s technickým 
dozorem investora na tuto stavbu.

 � Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 3/2023, 
které odráží očekávání rozpočtu do konce roku 2023.

 � Zastupitelstvo obce schválilo zadávací dokumentaci pro výběr 
zhotovitele na novou kotelnu MŠ Mukařov a rekonstrukci kotelny 
v ZŠ Mukařov. Jedná se o dvě samostatné zakázky, kdy dojde 
k oddělení vytápění MŠ od ZŠ. Jedná se o opatření v úspoře 
nákladů na vytápění. 

 � K. Čadilová informovala o přípravě 1. obecního plesu, který by 
se měl konat 20. 1. 2024.

 
 (ZaH)

Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva naleznete  
na webu obce www.mukarov.cz

Shrnutí z XIII. zasedání zastupitelstva obce  

Výbor pro dopravu a bezpečnost v roce 2023
Vážení spoluobčané,

s končícím rokem bych vás jako předseda Výbo-
ru pro dopravu a bezpečnost rád stručně sezná-
mil s činností výboru a úkoly, na kterých jsme se  
podíleli.

Výbor, jak již vyplývá z jeho názvu, se zabývá především silniční 
dopravou na území obce, bezpečností silničního provozu včetně 
komunikací pro pěší a bezpečností obecně.

Již začátkem jara 2023 jsme vedení obce pro potřebu oprav 
předali dokument obsahující plán oprav místních komunikací,  
popisující i stav většiny z nich. 

Krátce na to se výbor podílel na návrhu dopravních opatření 
v souvislosti s rozsáhlou opravou silnice Kutnohorská a časové ko-
lizi této stavby s výstavbou kanalizace v Srbíně, v ul. Choceradská. 
Troufám si říci, že jsme navrhli několik smysluplných řešení, která 
pomohla dopravní komplikace zmírnit.

V této souvislosti se ale ukázalo, že řidiči, ať již místní, nebo ti, 
kteří si přes naše obce zkracovali cestu, si z dopravních opatření 
a dopravního značení příliš velkou hlavu nedělají. Popravdě mne to 
zas až tolik nepřekvapilo, v souvislosti se zpracovaným pasportem 
dopravního značení obce, který Výbor pro dopravu a bezpečnost 
rovněž projednává, se ale potvrdila moje obava, že nad pasportem, 
nebo lépe řečeno projektem dopravního značení, se bude nutno 
ještě zamyslet.

Z původního záměru, kterým bylo zpracování evidence stavu 
a umístění svislého i vodorovného dopravního značení a prověření 
jeho smysluplnosti, začal společně s pasportem vznikat i projekt 
nového dopravního značení, včetně zjednosměrnění některých ulic.

Dle názoru výboru by však tento návrh měl být před schvále-
ním ještě připomínkován a také představen veřejnosti. Nutností 

je také projednání se svozovou firmou, neboť oproti rozšířenému  
názoru, že pro jízdu v protisměru postačí výjimka obce, zákon  
o provozu na pozemních komunikacích nic takového neumožňuje, 
pokud nejste cyklista nebo vozidlo IZS.

Výbor se také věnoval problematice nesprávného parkování 
vozidel v našich ulicích. Nejvíce vozidla překáží v úzkých ulicích, 
na nepřehledných místech a tam, kde stáním zcela znemožňují 
obousměrný provoz. Zaslali jsme proto vedení obce několik několik 
variant textu s výzvou, sdělením o porušení konkrétních paragrafů 
a varováním, a tyto letáčky na hlavičkovém papíru obce by měly být 
umisťovány za skla nesprávně parkujících vozidel. Nakolik se tato 
praxe osvědčí, ukáže čas.

Výbor také inicioval umístění zpomalovacích prahů v ul. Akátová 
a Pomněnková v Srbíně. Na výzvu starostky obce, abychom navrh-
li rozmístění „retarderů“ i v dalších částech obce, jsme následně  
navrhli další místa vycházející převážně z požadavků občanů.

V poslední době jsme se pak vyjadřovali k návrhu označení  
začátku a konce obce na ulici Kutnohorská. Původní návrh umístění 
byl dost nešťastný, neboť mezi označením konce obce Mukařov 
a označením začátku obce Louňovice vzniklo v zastavěné oblasti  
zhruba stometrové území nikoho, kde řidiči mohli jezdit rychlostí  
90 km/h. Návrh byl naštěstí po nesouhlasu obce přehodnocen 
a nově bude označení obcí Louňovice a Mukařov plynule navazo-
vat, což je pro řidiče jasný signál, že mají celý úsek obcí projíždět 
maximálně 50 km/hod.

Vážení spoluobčané, přeji vám klidné předvánoční období, pří-
jemné prožití vánočních svátků a šťastný vstup do nového roku. 
A hlavně, ať se i v roce 2024 potkáváme ve zdraví.
 
 Rudolf Semanský, zastupitel obce,
� předseda�Výboru�pro�dopravu�a bezpečnost

Sledujte oficiální facebookovou stránku obce –
facebook.com/Mukarov



prosinec 2023 Strana 3Aktuality / Z obecního úřadu

 � Pro zvýšení bezpečnosti v obci jsme začátkem listopadu osa-
dili retardéry v ulicích Akátová, Pomněnková, Písecká, Požární,  
Na Budech a Zelená. Zpomalovací retardéry zvyšují podle od-
borníků bezpečnost v ulicích až o 30 %.

 � Změna otevírací doby sběrného dvora – od 1. 11. 2023 bude 
sběrný dvůr otevřen ve středu od 15 do 17 hodin (po dobu 
zimního času) a v sobotu od 8 do12 hodin (zde zůstává čas 
stejný). Do sběrného dvora je nadále možné vozit i bioodpad, 
pracoviště Na Čapíku zůstane uzavřeno. 

 � Na přání obyvatel došlo k osazení chybějícího odpadkového 
koše v ulici K Památníku (Žernovka).

 � Terénní úpravy ve sběrném dvoře, kde došlo k rozšíření zpevněné 
plochy uvnitř areálu (položením nových betonových panelů pro 
lepší obsluhu a otáčení automobilů). 

 � Ve spolupráci s Lesy ČR došlo k úpravě porostů v Lesní ulici 
(prořezání větví a vyčištění škarp). 

 � Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka bude nově vycházet 
11× do roka. V minulých letech vycházel vždy 10× za rok (kde 
bylo 2× dvojčíslí leden/únor a červenec/srpen). Spojené dvojčíslí 
za měsíc leden a únor bude od roku 2024 rozděleno na dvě 
samostatná čísla – tedy na leden 2024 a únor 2024. Můžete 
se těšit na aktuálnější tištěné informace do vašich schránek 
i během zimních měsíců.

 � Od roku 2022 vede obec Mukařov kroniku digitální formou. 
Kronikářkou je Ing. Renáta Kiara Vargová, které děkujeme za 
celkové zpracování a včasné odevzdání podkladů pro tisk a vazbu 
obecní kroniky. Již je objednáno knižní vydání kroniky roku 2022 
u společnosti REPRESS, spol. s r. o. 

 � Během prosince 2023 proběhnou na úřadě inventury. Jejich 
správnost ověřují stanovené komise.

 � Plnění participativního projektu „Hřiště pod hrází“ je již v běhu 
(pro upřesnění jedná se o lokalitu v Mukařově pod návesním 
rybníkem, kde se kříží ulice Vodní, Dubová a Pod Hrází). Provedlo 
se vyčištění prostoru a již jsou objednané herní prvky. Jejich 
instalace proběhne do jara 2024 podle počasí.

 � Na náves do Srbína byla umístěna nová informační tabule  
u autobusové zastávky (směrem do Mukařova) a bude sloužit 
zejména pro informování občanů o společenském a kulturním 
dění v obci. Současně se i esteticky upraví okolí autobusové 
zastávky.

 � Na Žernovce bude obnovena volnočasová zóna nad hospodou 
Montgomery. Ve spolupráci s SDH Žernovka proběhne úprava 
prostoru, vykácí se náletové dřeviny, upraví se opěrná zídka, 
vymění se oplocení a provedou se nutné zemní práce. Vzniklou 
plochu osadíme mobiliářem. Realizace hřiště a povrchu parkovi-
ště bude provedena v druhé etapě. Rádi bychom zde 1. 6. 2024 
společně oslavili 120. výročí od založení sboru dobrovolných 
hasičů v Žernovce.

 � Objednali jsme opravu radaru na Žernovce ze směru od Muka-
řova (na odbočce do ulice U Třešňovky). Nový radar na Žernovce 
(ze směru od Štíhlic) je již plně v provozu.

 � V Kulturním a komunitním centru Mukařov vznikne od ledna 
2024 Klub seniorů. Je navrženo, že se zde senioři budou pravi-
delně setkávat jednou měsíčně ve čtvrtek v dopoledních hodi- 
nách. 

� Obecní�úřad�Mukařov
 www.mukarov.cz

Aktuality, aneb co se u nás děje zajímavého…

Informace o provozu obecních institucí o svátcích

OBECNÍ ÚŘAD MUKAŘOV

SBĚRNÝ DVŮR MUKAŘOV

OBECNÍ KNIHOVNA 

PODATELNA, CZECH POINT, INFOCENTRUM 
A GALERIE STARÁ ŠKOLA

pondělí 25. 12. 1. svátek�vánoční ZAVŘENO

úterý 26. 12. ZAVŘENO

středa 27. 12. ZAVŘENO (otevřena�pouze�podatelna� 
+ CzechPOINT v přízemí�13–18�hod.)

pondělí 1. 1. Nový�rok ZAVŘENO

sobota 23. 12. ZAVŘENO

středa 27. 12. otevřeno 15–17 hod.

sobota 30. 12. otevřeno 8–12 hod.

úterý 26. 12. 2. svátek�vánoční ZAVŘENO

čtvrtek 28. 12. ZAVŘENO

Fo
to
:�M

ila
n�
Ve
se
lý

sobota 23. 12. ZAVŘENO

pondělí 25. 12. 1. svátek�vánoční ZAVŘENO

úterý 26. 12. 2. svátek�vánoční ZAVŘENO

středa 27. 12. otevřeno 13–18 hod.

sobota 30. 12. ZAVŘENO

pondělí 1. 1. Nový�rok ZAVŘENO

Příjemné prožití Vánoc, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti  
v roce 2024 přejí zaměstnanci OÚ Mukařov.



Strana 4  zpravodaj@mukarov.cz

Strašidelný halloween v ZŠ Mukařov
  ZŠ Mukařov

V pátek 3. listopadu se uskutečnil v naší základní škole Halloween. 
Místo normálních lidí přišly do školy strašidelné bytosti, pedagogický 
sbor i žáci se proměnili v kostlivce, čaroděje a jiná strašidla. Žáci 
z druhého stupně si připravili pro prvostupňová strašidýlka různé 
halloweenské aktivity, například pomoc hříšníkovi, strašidelnou 
stezku a další zajímavé úkoly. Škola byla vyzdobena všelijakými ob-
rázky, figurínami a dalšími výrobky, které děti vyrobily ve výtvarných 
či pracovních výchovách.

V naší strašidelné škole byl také fotokoutek s různými rekvizitami 
a na chodbách se pohybovala rozdováděná velká strašidla, kterých 
se každý bál. Dostupná byla také třída pro nejmenší žáky, kteří si 
netroufli projít strašidelnou školou. V této třídě si malá strašidla 
mohla kreslit.

Ve škole zavládla celkově strašidelně zábavná atmosféra. Den 
si užívali jak strašidelní učitelé, tak i děti.

Za�žáky�ZŠ�Mukařov� 
Viktorie�P.,�žákyně�8.C

Dne 19. října se vybraní žáci naší školy účastnili plavecko-bě-
žeckého poháru ve škole Open Gate v Babicích. Závod se velmi 
vydařil a získali jsme dvakrát 1. místo a jednou místo 3. Tímto 
závodníkům děkujeme za reprezentaci a držíme palce do dalšího 
kola, které proběhne v Praze, jako celorepublikový závod.

� Barbora�Gojová

Plavecko-běžecký závod v Open Gate v BabicíchKomentář ředitele školy: 

Děkuji�Viky�za�sepsání�článku.�Rád�bych�doplnil,�že�velmi�oceňuji�
aktivní�zapojení�kolegů�a kolegyň�do�oslav�a tematických�dnů�jako�
je�Halloween.�Pedagogové�nejen�přinášejí�zábavu�do�třídy,�ale�také�
pozitivně�ovlivňují�třídní�a celoškolní�klima.�Když�ukážou,�že�mají�smysl�
pro�humor�a jsou�ochotni�zapojit�se�do�neformálních�aktivit,�přispívá�
to k vytvoření�otevřenější�a důvěryhodnější�atmosféry.�

Žáci�pak�vnímají�pedagogy�jako�přístupnější�a lidské,�což�může�
vést k lepší�komunikaci�a vztahům�mezi�všemi�zúčastněnými.�Důvěra�
a vzájemný�respekt�jsou�klíčové�pro�vytvoření�prostředí,�kde�se�každý�
cítí vítán a podporován.�

V�takovém�pozitivním�prostředí�je�pak�snazší�řešit�i vážnější�té-
mata,�jako�jsou�například�šikana,�stres�z učení�či�další�psychosociální�
problémy.�Děkuji�všem�zaměstnancům�za�jejich�nasazení...

Daniel�Barták,
ředitel�ZŠ�Mukařov

Sledujte ZŠ Mukařov také na sociálních 
sítích:

fb.com/zsmukarov 
instagram.com/zsmukarov



prosinec 2023 Strana 5  ZŠ Mukařov

Období vánočních svátků bývá projevem lid-
ské solidarity. I žáci žákovského parlamentu 
reagují na potřeby vnějšího okolí a mají ocho-
tu pomáhat svým vrstevníkům. Uvědomili 
si, že v některých oblastech našeho světa 
nemají jejich vrstevníci možnost přístupu 
k bezplatnému vzdělání a ke zdravotní péči. 
Se svými spolužáky tak uspořádali v loňském 
školním roce 2022/2023 vánoční jarmark 
a výtěžek se rozhodli poskytnout na projekt 
Adopce afrických dětí na dálku. 

Z dostupných zdrojů si vyhledali potřeb-
né informace o projektu. Organizace Cent-
rum Narovinu se zaměřuje na rozvojovou 
spolupráci s cílem zlepšení vzdělávání, zdra-
votní péče a celkové životní úrovně v Keni.

Žáci naší školy, učitelé a rodiče ve 
spolupráci se ŽP tak adoptovali africké-
ho chlapce z Keni jménem June George 
Okello. Zajistili mu tak přístup ke vzdělání 
(poskytnutá finanční částka pokrývá školné, 
uniformu a všechny učební pomůcky + zdra-
votní pojištění). Chlapec žije s dalšími čtyř-
mi sourozenci na malém ostrůvku Rusinga  
Island v jihozápadní části Keni se svou rodi-
nou. Matka je v domácnosti a otec pracuje 

jako učitel. Příjem rodiny bohužel nedosahu-
je takové výše, aby mu rodiče zajistili přístup 
ke vzdělání.

Chlapec June tak mohl v lednu 2023 
natoupit do školy. Žáci ŽP komunikují s Ju- 
nem prostřednictvím dopisů v anglickém 
jazyce. Dostávají zprávy i z tamní školy, kte-
rou June navštěvuje, přímo od jeho učitelů. 
Také jsou ve spojení s organizací, která pro-
jekt adopce na dálku zajišťuje. Ve čtvrtek 
9. března 2023 měli žáci naší školy možnost 
se s chlapcem a jeho otcem spojit on-line 
a popovídat si. Dozvěděli se, že June škola 
velmi baví, zlepšuje se v anglickém jazyce, 
nejoblíbenějším předmětem je matemati-
ka, rád kreslí a hraje fotbal. Byla to velmi 
zajímavá zkušenost. 

Jsme velmi rádi, že jsme ve spolupráci 
s ostatními spolužáky, učiteli a rodiči mohli 
poskytnout pomoc tohoto typu. Proto i při 
letošním vánočním jarmarku, který se bude 
konat 19. prosince, se chystáme opět část 
výtěžku věnovat na jeho další vzdělávání 
a zdravotní péči.

 Žáci�žákovského�parlamentu�ZŠ�Mukařov�

Projekt adopce na dálku – náš kamarád z Keni

   ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT ZŠ MUKAŘOV 
VÁS ZVE NA

V
á n o č n íjarmark

Kdy: 19/12/2023 od 16 do 18 hodin
Kde: v přízemí staré i nové budovy školy

a spojovacím krčku.

Můžete se těšit na:
- stánky s výrobky žáků,

- občerstvení připravené žáky a pedagogy,
- prezentace výrobků žáků prakticky
zaměřených volitelných předmětů,
- živou hudbu (žáci a pedagogové).

Žákovský parlament u příležitosti vánočního jarmarku
vybírá peníze na podporu keňského chlapce jménem
June George Okello a zařízení relaxačních zón školy

pro žáky.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Již podruhé využila naše škola ve spolupráci s Informačním cen-
trem Mukařov možnosti zúčastnit se v roce, kdy náš kostel slaví 
130. výročí vysvěcení, komentovaných prohlídek pro žáky. Pro-
tože první červnová vlna vyvolala velké ohlasy, neváhali jsme 
této možnosti využít i nyní. Další třídy dostaly skvělou možnost 
dozvědět se z úst pana spisovatele Jana Psoty nejen o historii 
mukařovského kostela, ale i o Mukařovu obecně. Učitelé i žáci 
byli z povídání nadšeni.� Petra�Kotrhonzová

Komentovaná prohlídka kostela



Strana 6  zpravodaj@mukarov.czZe života našich hasičů

Romantické podzimní počasí nás nevrhlo do ne-
činnosti. Ba naopak. Členové zásahové jednotky ve 
dnech 14. až 15. října absolvovali pravidelné roční 
odborné školení (viz fotky níže vpravo). Tentokráte 
jsme se vypravili do blízkého areálu Monínec. Nejeli 
jsme relaxovat, ale tvrdě jsme trénovali a školili jsme 

se v tématech předepsaných Hasičským záchranným sborem a to 
ve formě testů a praktických úkolů k ověření způsobilosti členů naší 
zásahové jednotky.

Ve středu 25. října jsme byli povoláni k požáru rodinného domu 
v Říčanech (viz foto níže vlevo) s informací, že na balkoně v patře 
jsou dvě děti středního školního věku. Hořelo uvnitř domu. Dvě děti 
a psa hasiči zachránili z balkonu pomocí nastavovacího žebříku. Do 
přízemní části se hasiči museli dostat násilím, protože všechny 
dveře byly uzamčené. V dýchací technice pak zahájili hasební 
zásah vysokotlakým proudem. Hledání ohniska požáru ztěžova-
lo silné zakouření prostorů domu. Na místo tak vyjeli kriminalisté 
i policejní kynolog se psem vycvičeným na vyhledávání urychlovačů 
hoření. Včasným zásahem se podařilo uchránit majetek za asi čtyři 
miliony korun.

Ve čtvrtek 26. října krátce po 20 hodině byl vyhlášen naší jed-
notce poplach. Ohlášen byl požár stodoly v obci Otice (viz noční foto 
níže). Na místě zasahovala jak profesionální jednotka, tak dalších 
dvanáct dobrovolných jednotek. Zásah probíhal v dýchací technice. 
Byl vyhlášen druhý stupeň požárního poplachu. Ve stodole se na-
cházelo různé nářadí, dále pak baterie, barvy, laky, propanbutanové 
láhve a podle majitele i trezor se střelivem. Zasahujícím hasičům 
se podařilo vyndat autogenní soupravu se dvěma lahvemi a dvě 
velké a osm malých propanbutanových lahví. Škoda na stodole 
byla odhadnuta na cca pět milionů korun a zasahujícím jednotkám 
se podařilo uchránit rozestavěnou novostavbu rodinného domu za 
přibližně čtyři miliony korun. Naše jednotka se v pořádku vrátila 
na základnu těsně před půlnocí.

V pondělí 6. listopadu ve 22:49 jsme vyjíž-
děli do obce Přehvozdí k požáru balíků slámy. 
Jednalo se o požár cca deset balíků slámy, které jsme postupně za 
pomoci kopáčů rozhrabávali a vysokotlakého proudu hasili. Na místě 
jsme zasahovali společně s hasiči z Českého Brodu a jednotkou 
z Kostelce nad Černými Lesy. Zároveň jsme zajišťovali kyvadlovou 
dopravu vody z Kostelce na místo požáru. Zpět jsme se vrátili v po-
řádku krátce po půl jedné v noci.

Ve středu 8. listopadu jsme byli vyslání k požáru dřevěné chaty 
v Kozojedech. Zásah probíhal v dýchací technice. Po provedené 
lokalizaci jsme prováděli postupné rozebírání stropu a stěn za sou-
časného dohašování až do úplné likvidace.
 Za�SDH�Mukařov�Petr�Doležel,� 
� hospodář�sboru�a radní�obce

SDH Mukařov – poděkování 
Vážení spoluobčané, 

děkujeme za vaši trvalou podporu, kterou jste po celý rok 2023 věnovali našemu sboru. Do nového roku 2024 vám všem přejeme 
pevné zdraví a štěstí. Těšíme se na setkání s vámi na některé z našich tradičních akcí v roce 2024. Chceme vás ujistit, že jsme stále 
připraveni naplňovat naše heslo „Sobě ku cti, obci ku prospěchu, bližnímu ku pomoci.“ Za�SDH�Mukařov�Petr�Doležel,�
� hospodář�sboru�a radní�obce

Těžko na cvičišti, lehko na bojišti



prosinec 2023 Strana 7Ze života našich hasičů

Co nového u hasičů v Žernovce?

Nejnovější informace naleznete na www.rybovky.cz

Chcete se k nám připojit?

Napište na vydrar@razdva.cz!

23.12. 19:15

koncert Ondřejov
Sportovně kulturní centrum

24.12. 24:00

mše Mnichovice
kostel Narození P. Marie

26.12. 10:00

mše Hrusice
kostel sv. Václava

26.12. 17:00

koncert Kostelec nad 
Černými lesy - zámek

8.1. 2023 17:00

koncert Říčany
kostel sv. Petra a Pavla

PŘIJĎTE SPOLEČNĚ S NÁMI
ZAŽÍT OPRAVDOVÉ VÁNOCE!

OPĚT ZAZNÍ TRADIČNÍ
RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ 

SDH Žernovka  

 

 

Vás zve na akci:  
Čerti Krampusáci na Žernovce 

v sobotu 9. prosince 2023 
ul. Kameníků, v sále restaurace Montgomery 

Program:  
• od 15:30 hodin 

▪ zdobení perníčků 
▪ výroba vánočních ozdob 

• od 17:00 hodin  
▪ čerti Krampusáci, pekelný koridor, strašidelná show 
▪ mikulášská nadílka 

Vstupné: 
• děti vstup zdarma 
• dospělí vstup 100 Kč/osoba 
• každé dítě obdrží od Mikuláše dárek 
• pro děti připraven pracovní materiál zdarma  

U SDH Žernovka byl i tento rok, co do spol-
kových akcí, hojný. V únoru proběhl tradiční 
ples hasičů, kde za doprovodu kapely K.E.
GOTTA se sešli obyvatelé obce Žernovka, 
ale i přespolní v hojném počtu. Následova-
la akce jako pletení pomlázek, pálení čaro-
dějnic, dětský den, posezení členů a přátel 
SDH.V podzimní části roku proběhl úklid 
lesa, dýňování. V prosinci bude naše aktivi-
ta zakončena 9. prosince čerty. Sbor se též 
podílel na některých akcích obce Mukařova. 
Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se 

účastnili akcí pořádaných SDH Žernovka, 
kteří pomáhali s organizací akcí, sponzorům 
a za podporu obci Mukařov.

Výjezdová jednotka SDH Žernovka
V letošním roce měla jednotka o poznání 
méně výjezdů, což je ovšem dobře. Jeden 
výjezd byl ale specifický. Tím byl květnový zá-
sah v centrále společnosti HECHT v Tehovci. 
Jednotka byla povolána cca v 18.40 a domů 
se vrátila cca ve dvě hodiny ráno druhého 
dne. Někteří zasahovali v dýchací technice, 

strojník s dalším čle-
nem jezdili do Louňovic 
pro vodu, a to celkem 9×. Následující den  
od 2 až do 8 hodin jednotka prováděla do-
hled. Následující týden byla naše jednotka 
na stáži u profesionálních hasičů v Říčanech, 
kde jsme se doškolili a procvičili v některých 
odbornostech. V listopadu naše jednotka 
vyjela k požáru do Kozojed. V letě prováděla 
naše jednotka dohled u ohňostroje a v listo-
padu u ohnivé show. Vždy jsme se z události 
vrátili všichni a nezraněni.  

Za SDH a JSDH�Žernovka����
František�Průžek,�starosta�sboru

SDH Žernovka  

 

 

Vás zve na akci:  
Čerti Krampusáci na Žernovce 

v sobotu 9. prosince 2023 
ul. Kameníků, v sále restaurace Montgomery 

Program:  
• od 15:30 hodin 

▪ zdobení perníčků 
▪ výroba vánočních ozdob 

• od 17:00 hodin  
▪ čerti Krampusáci, pekelný koridor, strašidelná show 
▪ mikulášská nadílka 

Vstupné: 
• děti vstup zdarma 
• dospělí vstup 100 Kč/osoba 
• každé dítě obdrží od Mikuláše dárek 
• pro děti připraven pracovní materiál zdarma  



Strana 8  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Děti z KKCM hrály pro Alzheimer Home Sluštice

 
Co bude na programu? 

 příčiny stresu - teorie, praxe 
 máme možnost se v současné hektické době zbavit 

stresu? 
 jak reagují na stres muži a jak ženy? 
 stres jako příčina dalších potíží 
 je možné rozpustit zbytky stresu v těle?  
 antistresové techniky  
 praktická ukázka relaxačních technik, atd… 

 
CENA: 150 Kč,  SENIOŘI 100 Kč. Přihláška je platná až po zaplacení. 
Přihlašování a informace: Alena Stellnerová, a.stellnerova@centrum.cz  
mob. 777299272. Uzávěrka přihlášek  10.12.2023 

 

 

JAK ŽÍT V HARMONII A 
LÉPE ZVLÁDAT STRES 

Praktická přednáška 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
úterý 12.12. 2023 od 18:00 

KKCM, Příčná 61, Mukařov 

Lektorka:  Alena Stellnerová 

 Divadelní spolek DIPONA a Obecní úřad Louňovice 
vás zvou na představení 

do hotelu U sv. Huberta v Louňovicích

MUKAŘOV
Za finanční podpory:

Divadelní spolek DIPONA     
17. prosince od 15:00 hodin                    vstupné 60/90 Kč

LOUŃOVICE

www.dipona.eu předprodej 
vstupenky@dipona.eu

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI

Perníková chaloupka aneb 
jak to bylo s Urtikou

Divadelní spolek DIPONA a Obecní úřad Louňovice 
vás zvou na představení 

do hotelu U sv. Huberta v Louňovicích

MUKAŘOV
Za finanční podpory:

Divadelní spolek DIPONA     
17. prosince od 15:00 hodin                    vstupné 60/90 Kč

LOUŃOVICE

www.dipona.eu předprodej 
vstupenky@dipona.eu

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI

Perníková chaloupka aneb 
jak to bylo s Urtikou

Divadelní spolek DIPONA a Obecní úřad Louňovice 
vás zvou na představení 

do hotelu U sv. Huberta v Louňovicích

MUKAŘOV
Za finanční podpory:

Divadelní spolek DIPONA     
17. prosince od 15:00 hodin                    vstupné 60/90 Kč

LOUŃOVICE

www.dipona.eu předprodej 
vstupenky@dipona.eu

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI

Perníková chaloupka aneb 
jak to bylo s Urtikou

Dramatický kroužek z KKCM udělal radost několika desítkám 
obyvatel Alzheimer Home ve Slušticích. Od září se děti scházely na 
dramatickém kroužku a pilně trénovaly pod vedením Evy Brůhové. 

Během lekcí si připravily rekvizity a dárečky pro klienty zařízení. 
Ve čtvrtek 23. listopadu byl vypraven autobus, aby odvezl účinkující 
do Sluštic.

Vystoupení se povedlo, všichni přítomní se do něj zapojili, do-
konce i personál, potlesk byl dlouhotrvající. Vlastnoručně vyrobené 
papírové hvězdy, které děti klientům darovaly, všechny v Alzheimer 
zařízení potěšily.

Do Mukařova se naši herci vraceli až za tmy a dramaťáková 
hymna – ,,To�jsme�rádi,�to�jsme�rádi,�že�se�nám�to�povedlo,�máme�z toho 
velkou�radost,�zas�jsme�hráli�divadlo“ – byla určitě slyšet široko daleko.
 Tým�KKCM



prosinec 2023 Strana 9Ze života obce

 

„Pro plnohodnotný život je důležité, jaký vztah má žena sama k sobě“ 

ŠKOLA PÁNEVNÍHO DNA 
praktický dvoudílný workshop pro ženy - základní kurz  

KKCM, Příčná 61, Mukařov 

 Sobota 6.1. a 13.1. 2024, od 9:00-12:30 

Metodou 3x3 Vás provede akreditovaná lektorka Školy 
pánevního dna Alena Stellnerová 

www.panvicky.webnode.cz 
 

Co na kurzu naučíte: 
 

 relaxovat a posilovat pánevní dno pro jeho lepší funkci, 
procvičovat jednotlivé svalové vrstvy 

 podbřiškový dech, práci s emocemi a energií pánve 
 bioenergetické cviky 

 probouzet jemnou  ženskou energii 
 chránit pánevní dno při zvýšené zátěži 

 předcházet inkontinenci nebo ji účinně odstranit 
 

Metoda  3x3 je akreditovaná MŠMT 
 
S sebou: pohodlné oblečení a chuť cvičit, podložku na cvičení a lehkou 
deku 
Těhotné ženy se mohou zúčastnit pouze ve 2. trimestru! 
Cena: 1900 Kč 
Jedná se zdravotní cvičení, na které přispívají některé zdravotní 
pojišťovny. NA KURZ JE MOŽNÉ VYSTAVIT DÁRKOVÝ POUKAZ! 
 
Uzávěrka přihlášek 2.1. 2024, platba předem na účet.  
 
Informace a přihlašování: a.stellnerova@centrum.cz, mob. 777 299 272, 
www.panvicky.webnode.cz  

Tak máme u nás na návsi takový malý, žabincový „kačák“… Ona je to vlastně 
požární nádrž. Každoročně na ní jedna rodina divokých kachen vyvede pár 
mladých a celou sezonu tu smečka žabáků pořádá psychedelický koncert, 
ale na to jsme zvyklí… A jinak je to prostě jen taková louže.

Letos začátkem podzimu nabídla p. Peřinová ze Žernovky sazenice 
leknínů a moje srdce zaplesalo – hned jsem zahájil akci. Nakonec vše 

klaplo a technické služby mi věnovaly tři odložené plastové bedny místo výsadbových 
košů, ostatní potřebnosti (substrát a štěrk) jsem obstaral v okolí.

Jenže jak je dostat do rybníka? Nooo… přece hasiči zachraňují..., tak můžou i utopit, no 
ne? Takže naši hasiči vyzkoušeli nové „prsačky“ a velitel Fanda Průžek osobně za asistence 
Roberta Hegyi umístili lekníny pod hladinu. Silné sazenice by už příští rok měly rozzářit 
hladinu bílými a červenými květy. Snad se budou dobře rozrůstat a stanou se domovem 
spousty obyvatel pod i nad hladinou. 

� František�Polesný,�zastupitel�obce,�
předseda�Výboru�pro�životního�prostředí

Jak jsme spolu s hasiči utopili lekníny



Strana 10  zpravodaj@mukarov.czZe života obce

Než bys řekl švec, říjen se přehoupl do listopadu. Teploty začaly 
pomalu klesat a častěji prší. S kapkami deště padají k zemi různo-
barevné listy stromů. Vítr fičí ze strnišť a děti již schovaly koloběžky 
a lopatky na písek do kůlny – budou tam čekat na jaro.

Podzim je pro děti čas oslav, nejdříve jsme v Mateřské škole 
Mukařov oslavili Haloween. Malí upíři, čarodějnice, duchové, pavouci 
a kostlivci si zatančili, zazpívali, zasoutěžili a smlsli si na dobrotách od 
šikovných maminek. Lepší oslavu tohoto svátku si všechna strašidla 
nemohla ani přát. Bylo veselo, akce probíhala na zahradě školky. 
Podzimní slunce se na děti usmívalo a z posledních sil hřálo malé 
tanečníky v kostýmech. Halloween se velmi povedl.

Další svátek, který následoval, bylo potřeba dětem vysvětlit. 
Svátek zesnulých neboli dušičky. Na tento tichý svátek vnitřního 
pozastavení, kdy vzpomínáme na všechny, kteří již odešli do nebes, 
došly děti na místní hřbitov s lucerničkou a rozsvítily ji všem zde 
odpočívajícím obyvatelům Mukařova. Nebyla to smutná ani děsivá 
návštěva, proběhla v úctě a slunce nám svítilo na cestu.

Podzim je také oslavou zralého ovoce. Celá školka voněla jablky, 
hruškami, máslem a skořicí. Pekly se koláče, sušilo a moštova-
lo se ovoce. Celý týden si děti ochutnávaly plody zahrádek a své 
práce. Milí rodiče nás zásobili ovocem a trouba školkové kuchyně  

se dmula pýchou, hrála při této oslavě hlavní roli. Pekla koláče, 
štrůdly a muffiny s hruškami a jablky, jen se z ní kouřilo.

Ráda bych poděkovala paní Houdkové z mukařovské knihovny 
za vstřícný přístup a zajímavý program, který každoročně připravuje 
pro naše děti z mateřské školy v rámci předčtenářské osvěty.    

O svatém Martinovi si povíme příště.

� krásný�podzim�za�Mateřskou�školu�Mukařov� 
� přeje�Dana�Horáková

V listopadu zakryj uši, nos i bradu

Stojí v centru Žernovky štíhlá, vzpřímená a elegantní. Vědoma 
si své řemeslné krásy jako odkazu zručnosti svého tvůrce. 
Jen autor nápisu na jejím podstavci asi ve škole nedával 
moc pozor, a tak dvě gramatické chyby už dnes působí spíš 
roztomile a jako kuriozita. Její zvon přežil konfiskace druhé 
světové války, ale následně ji o něj připravili v padesátých 
letech dva místní darebové… tím skončila jedna etapa její  
existence. 

Přesto přečkala roky nepřízně a lhostejnosti relativně 
v pořádku a změny ve společnosti v letech devadesátých 
prospěly i jí. Dočkala se nového zvonu a opravy. V jejím stém 
roce jsme jí upravili okolí a budeme v tom pokračovat. Také 
nápis byl znovu vyčištěn a mírně zvýrazněn retuší. 

A hlas? Chtěli bychom aby opět hlásila poledne a sou-
mrak…. a snad se to podaří ve spolupráci s dětmi z elektro-
technického kroužku, aby v dalším století své existence byla 
nejen vidět, ale i slyšet. 

František�Polesný,�zastupitel�obce,� 
předseda�Výboru�pro�životního�prostředí

Stoletá zvonička



prosinec 2023 Strana 11VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2024

Děkujeme za jakýkoli příspěvek 
na sbírkový účet 331651801/0300
více informací, včetně žádosti o potvrzení o daru na
www.mukarov.cz

Darujme radost
klientům domova kardinála Berana

Už pošesté chceme
společně udělat
radost klientům
Domova pro seniory
kardinála Berana

Díky Vašim darům a pomoci
dobrovolníků připravíme
dárkové balíčky
pro 40 klientů domova

Sbírka Obce Mukařov
je otevřena 

od 1. do 31. 12. 2023
číslo osvědčení sbírky

139358/2023/KUSK

1. ples

sokolovna Mukařov

20. ledna 2024
od 20 hodin

 moderuje Ernesto Čekan
hraje Adéla Donátová a Viva Band

tombola

profesionální taneční show
předtančení mládeže a žáků

Základní školy Mukařov

www.mukarov.cz

Cena vstupenky v předprodeji v síti GoOut 200 Kč, 
na místě 250 Kč 

 obce Mukařov

Vážení a milí čtenáři,

rok 2023 byl plný novinek a zajímavostí, a to 
nejen knižních. Nyní se společně loučíme 
s minulým rokem a těšíme se na ten rok 
nový. My, vaše knihovnice, bychom vám 
rády poděkovaly za přízeň v tomto roce.  Velice nás těší, že za 
námi chodí tolik čtenářů a čtenářek a že jsme měli možnost 
pozvat žáčky z mateřské školky i ze základní školy do knihovny. 
Doufáme v další příjemnou spolupráci se školami v Mukařově 
i s Obecním úřadem.

Zároveň bychom vám rády popřály klidné a příjemné prožití 
vánočních svátků a do dalšího roku především pevné zdraví 
a mnoho napínavých chvilek u čtení knih.

Petra�Houdková,�Simona�Vittová�
knihovnice

Za celý kolektiv KKCM přejeme vám i všem 
vašim blízkým příjemné prožití vánočních 
svátků, dětem bohatého ježíška a v novém 
roce pevné zdraví, mnoho štěstí a spoko-
jenosti.

Velké poděkování našim lektorům a návštěvníkům za jejich 
přízeň a podporu. Těšíme se na viděnou od 3. 1. 2024 v KKCM.

Petra�Houdková,�Lucie�Šplíchalová�a Lenka�Zikmundová



Strana 12  zpravodaj@mukarov.czVíte, že...

Galerie Stará Škola
 � 3. 12.–6. 1.  Vánoce v kuchyni

KKCM & Obecní knihovna v Mukařově   
 � 2. 12.|16:00 Mikulášská besídka 

 � 12. 12.|18:00 Přednáška – Jak zvládat stres    
  s Alenou Stellnerovou

 � 6. a 13. 1. Škola pánevního dna s Alenou Stellnerovou

 � 18. 1.  První setkání seniorů – Klub SeMu

 � 20. a 27. 1.  FACE JOGA – Workshop s L. Zikmundovou

 � 23. 1.  Kavárnička – Anti-aging s M. Hulíkovou

Obec Mukařov   
 � neděle 3. 12. Rozsvícení vánočního stromu

 � neděle 10. 12. Vánoční setkání se seniory

 � pátek 22. 12. Adventní koncert v kostele

 � sobota 20. 1. 1. ples obce Mukařov

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník IX,  Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník IX,  
ev. ev. č. č. MK ČR MK ČR E E 21966. Vydává Obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  21966. Vydává Obec Mukařov, IČ 240508, Příčná 11, 251 62 Mukařov. Předsedkyně redakční rady: Jitka Čurdová, DiS. Redakční rada:  
PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Tomáš Kouba, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování PhDr. Kateřina Čadilová, Ing. Petr Doležel, Bc. Jakub Douša, Bc. Jaroslav Kadeřábek, Tomáš Kouba, Bc. Milan Národa. Redakční zpracování a a sazba:  sazba:  
Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail Bc. Štěpán Januszek. Příspěvky můžete zasílat na e-mail zpravodaj@mukarov.czzpravodaj@mukarov.cz nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru  nebo na adresu obecního úřadu. Redakce si vyhrazuje právo výběru 
nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy nebo krácení příspěvků ke zveřejnění. Nevyžádané rukopisy a a fotografie se nevracejí. Datum vydání: fotografie se nevracejí. Datum vydání: 1. 1. 12. 2023, uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023.12. 2023, uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2023.

Kalendář akcí prosinec–leden

Poděkování
Když jsem se vracíval ze zastávky autobusu do DD, rád jsem 
si odpočinul na jediné lavičce na celé trase ve Sportovní 
ulici. Nyní jsem s vděčností uvítal další dvě lavičky šikmo 
od mateřské školky, ty mi na cestě pro odpočinek scházely.
� Milan�Malinovský

PPRROODDEEJJ  JJAABBLLEEKK  OOTTIICCEE
JJAABBLLKKAA  ZZ  NNAAŠŠIICCHH  SSAADDŮŮ
ING. JAN JANOVSKÝING. JAN JANOVSKÝ
OTICE 4, 25163 STRANČICEOTICE 4, 25163 STRANČICE

PRODEJNÍ DOBA:PRODEJNÍ DOBA:
PO–SO 8.00 – 17.00 HOD.PO–SO 8.00 – 17.00 HOD.
NEDĚLE A SVÁTKY ZAVŘENONEDĚLE A SVÁTKY ZAVŘENO

AKTUÁLNÍ NABÍDKA: AKTUÁLNÍ NABÍDKA: 
www.jablkaotice.czwww.jablkaotice.cz

Hledáme  brigádníky do sadu  Hledáme  brigádníky do sadu  
– info na tel. 722 569 749– info na tel. 722 569 749

inzerce

V pátek 22. 12. 2023 v 18:00 hodin 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Mukařově

Vstupné dobrovolné, výtěžek z koncertu je věnován 
Dětskému centru Chocerady

Pořádá Obec Mukařov ve spolupráci s Římskokatolickou farností Říčany

GALERIE STARÁ ŠKOLA
MUKAŘOV UVÁDÍ

VÁNOCE 
V KUCHYNI
VÁNOČNÍ ATMOSFÉRA,
PROSTŘENÝ ŠTĚDROVEČERNÍ
STŮL, VÁNOČNÍ POKRMY 
A TIPY NA VÁNOČNÍ CUKROVÍ
NAŠICH BABIČEK, VOŇAVÉ
PERNÍČKY.. .

3 .  12.  -  6.  1 .  2024

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

A také první adventní neděli 
3. 12. 2023 od 16 - 18 hodin

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz


